
Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.5   DEL 24/01/2014

Oggetto
:

FORNITURA E POSA IN OPERA BRECCIA  PARCO VIA VALLE
D'AOSTA  - VIA VENEZIA GIULI

Il giorno ventiquattro del mese di Gennaio dell'anno
duemilaquattordici.

____________________________________________________________
___

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive
modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo
2013;

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno del
19/12/2013 è stato differito al 28/02/2014 il termine per
l'approvazione del bilancio diprevisione per gli Enti
Locali.



Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che l'Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi primari quello di valorizzare le aree verdi ricadenti
nel territorio comunale al fine di consentire alla popolazione l'utilizzo delle stesse destinate altresì
all'attività ludica dei bambini;

CONSIDERATO
- che di recente si sono conclusi i lavori relativi alla realizzazione di un "Giardino Pubblico", di proprietà
comunale, sito in Località Santa Lucia, intersezione Via Venezia Giulia e Via Val D'Aosta, nel quale è
stata individuata un'ampia area da destinare al divertimento dei bambini;

- che la suddetta area di circa mq. 1.600, sarà attrezzata giochi, altalene e percorsi;

- che con Determina Dirigenziale n. 67 del 27/12/2013, sono stati acquistati e messi in opera i seguenti
giochi:
n.2 altalene a due posti con sedili a tavoletta,
n.2 altalene a due posti con sdili a gabbia,
mq. 46 di pavimentazione antitrauma,
n.2 bilico,
n.1 giostrina "girella",
n.1 "locomotiva",
n.2 "vagone",
n.1 gioco a molla "foca",
n.1 gioco a molla  "oca",
n.1 composizione costituita da: un castello, un tetto, una scala alta di risalita, uno scivolo grande,
n.2 composizione costituita da: una torre bassa, una scala bassa di risalita, uno scivolo baby;

LETTA
la relazione di sopalluogo redatta dall'UTC Servizio Ambiente dalla quale si evince che nell'area
suddetta devono essere effettuate diverse opere di bonifica del terreno  tra cui rinterro e compattazione
del piano di posa per circa 1.500 mq, la formazione di tappeto erboso e la rifinitura dei percorsi esistenti
con la messa in opera di pietrisco;

VISTA
la perizia tecnica composta dal computo metrico estimativo e relativo quadro economico redatto
dall'UTC Servizio Ambiente, nella quale risulta la tipologia dei lavori da eseguire;

PRESO ATTO
che per l’esecuzione del previsto intervento di riqualificazione dell’area comunale in oggetto, si prevede
una spesa complessiva di € 9.981,40, al netto del ribasso del 10%, come riportato nel seguente quadro
economico:

A Importo lavori € 8.971,00

a1 a detrarre 3% per oneri della sicurezza € 269,13



Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.3

A1 Importo lavori soggetti a ribasso (A-a1) € 8.701,87

Ribasso del 10% di A1 € 870,19

a2 Importo lavori € 8.100,81

Art. 92 D.lgs 163/06 (2% di A) € 179,42

IVA sui lavori (10% di a2) € 1.701,17

B   IMPORTO TOTALE PROGETTO € 9.981,40

RITENUTO opportuno effettuare l’intervento di sistemazione del sottofondo al fine dell’ottimizzazione
della funzionalità della stessa area giochi;

ATTESO
che la Ditta  PAOLO MICOZZI con sede in Via Basilicata,35 – 00013 Fonte Nuova (RM), qualificata
nel settore delle opere di intervento di sistemazione del verde,  già affidataria del servizio di
manutenzione del verde pubblico del Comune di Fonte Nuova, si è resa  disponibile  ad effettuare
l’intervento di sistemazione del sottofondo dell’area comunale di che trattasi;

PRESO ATTO
dell’esecuzione dei previsti interventi  presso il "Giardino Pubblico", di proprietà comunale, sito in
Località Santa Lucia, intersezione Via Venezia Giulia e Via Val D'Aosta;

PRESO ATTO
che l’importo complessivo di € 9.981,40 oneri per la sicurezza ed Iva 10% compresi troverà copertura
finanziaria sui seguenti capitoli di bilancio:
- quanto ad € 5.414.68 sul cap. 29061074 imp. Cont. 1421 residui 2013, trattandosi di residuo
disponibile da deliberare, derivante da somme riscosse per monetizzazione di aree e non utilizzate ai
sensi dell'art. 183 comma 5 del Dlgs 267/2000;
- quanto ad € 2.816,69 ul cap. 29061074 imp. Cont. 709 residui 2012, trattandosi di residuo
disponibile da deliberare, derivante da somme riscosse per monetizzazione di aree e non utilizzate ai
sensi dell'art. 183 comma 5 del Dlgs 267/2000;
- quanto ad € 1.310,29 sul cap. 28011103 imp. Cont. 1441 residui 2008 trattandosi di residuo
disponibile da deliberare, derivante da somme riscosse da condono  e non utilizzate ai sensi dell'art. 183
comma 5 del Dlgs 267/2000;
- quanto ad € 260,32 sul capitolo 19063096 del bilancio 2014 in corso di elaborazione, in esecuzione
dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei 3/12
dello stanziamento definitivo del capitolo di bilancio relativo al PEG 2013;
- quanto ad € 179,42  ai sensi del'art. 92 del Dlgs 163/2006, sul capitolo 19063096 del bilancio 2014 in
corso di elaborazione;

EVIDENZIATO
che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire tempestivamente
l’intervento sopra indicato, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto art. 125,
comma 8, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;



Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.4

VISTO
il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle procedure in
economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi quando il
valore degli stessi non superi € 40.000,00;

RITENUTO
pertanto necessario provvedere ad affidare alla PAOLO MICOZZI con sede in Via Basilicata,35 –
00013 Fonte Nuova (RM), ’intervento di sistemazione del sottofondo dell’area comunale di che trattasi
presso l'area adibita al gioco dei bambini nel Parco Pubblico  di Via V. Giulia a Santa Lucia per
l’importo  di € 8.100,81 compresi di € 269,13,oltre IVA 10%  di € 1.701,17per l'importo
complessivo di € 9.801,98;

ATTESO
- che il codice identificativo dell’ intervento attribuito alla presente procedura dall’AVCP è CIG n.
Z5E0DCA892;

- che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di Roma al n. MCZPLA76B03B4740 e
iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) al n. 907892;

VISTI:
- il Dlgs 163/2006
- il DPR 207/2010
- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;
- il Regolamento dei lavori in economia dell'Ente;
- la deliberazione della Giunta comunale n.79  del 02.08.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G.;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di approvare   la previsione di spesa e la relazione tecnica riguardanti  i lavori da realizzare l'area
adibita al gioco dei bambini nel Parco Pubblico di Via V. Giulia a Santa Lucia, redatti dall'UTC Servizio
Ambiente che prevede una spesa complessiva di € 9.981,40, al netto del ribasso del 10%, come risulta
dal seguente quadro economico:

A Importo lavori € 8.971,00

a1 a detrarre 3% per oneri della sicurezza € 269,13

A1 Importo lavori soggetti a ribasso (A-a1) € 8.701,87

Ribasso del 10% di A1 € 870,19

a2 Importo lavori € 8.100,81

Art. 92 D.lgs 163/06 (2% di A) € 179,42



Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.5

IVA sui lavori (10% di a2) € 1.701,17

B   IMPORTO TOTALE PROGETTO € 9.981,40

2. di affidare  per i motivi di cui in premessa alla  Ditta  PAOLO MICOZZI con sede in Via
Basilicata,35 – 00013 Fonte Nuova (RM), qualificata nel settore delle opere di intervento di
sistemazione del verde,  già affidataria del servizio di manutenzione del verde pubblico del Comune di
Fonte Nuova, interventi di bonifica del terreno, presso 'area adibita al gioco dei bambini nel Parco
Pubblico  di Via V. Giulia a Santa Lucia,  tra cui rinterro e compattazione del piano di posa per circa
1.500 mq, la formazione di tappeto erboso e la rifinitura dei percorsi esistenti con la messa in opera di
pietrisco per l'importo di € 9.801,98oneri per la sicurezza ed Iva 10% compresi;

3. di dare atto la complessiva somma di 9.981,40 oneri per la sicurezza ed Iva 10% compresi troverà
copertura finanziaria sui seguenti capitoli di bilancio :
- quanto ad € 5.414.68 sul cap. 29061074 imp. Cont. 1421 residui 2013, trattandosi di residuo
disponibile da deliberare, derivante da somme riscosse per monetizzazione di aree e non utilizzate ai
sensi dell'art. 183 comma 5 del Dlgs 267/2000;
- quanto ad € 2.816,69 ul cap. 29061074 imp. Cont. 709 residui 2012, trattandosi di residuo
disponibile da deliberare, derivante da somme riscosse per monetizzazione di aree e non utilizzate ai
sensi dell'art. 183 comma 5 del Dlgs 267/2000;
- quanto ad € 1.310,29 sul cap. 28011103 imp. Cont. 1441 residui 2008 trattandosi di residuo
disponibile da deliberare, derivante da somme riscosse da condono  e non utilizzate ai sensi dell'art. 183
comma 5 del Dlgs 267/2000;
- quanto ad € 260,32 sul capitolo 19063096 del bilancio 2014 in corso di elaborazione, in esecuzione
dell’esercizio provvisorio, autorizzato ai sensi di legge, dando atto che la spesa rientra nei limiti dei 3/12
dello stanziamento definitivo del capitolo di bilancio relativo al PEG 2013;
- quanto ad € 179,42  ai sensi del'art. 92 del Dlgs 163/2006, sul capitolo 19063096 del bilancio 2014 in
corso di elaborazione dando atto che la spesa rientra nei limiti dei 3/12 dello stanziamento definitivo del
capitolo di bilancio relativo al PEG 2013;

4. di  impegnare  la complessiva somma di € 9.981,98 IVA ed oneri per la sicurezza compresi come
di seguito suddivisa:

- quanto ad € 5.414.68 a favore della ditta Micozzi Paolo, sul cap. 29061074 imp. Cont. 1421/2
residui 2013, bilancio 2014 in corso di elaborazione;
- quanto ad € 2.816,69 a favore della ditta Micozzi Paolo, sul cap. 29061074 imp. Cont. 709/3
residui 2012, del bilancio 2014 in corso di elaborazione;
- quanto ad € 1.310,29 a favore della ditta Micozzi Paolo, sul cap. 28011103 imp. Cont. 1441/3
residui 2008  del bilancio 2014 in corso di elaborazione;
- quanto ad € 260,32 a favore della ditta Micozzi Paolo, sul capitolo 19063096 imp. Cont. 293 del
bilancio 2014 in corso di elaborazione;
- quanto ad € 179,42  ai sensi del'art. 92 del Dlgs 163/2006, sul capitolo 19063096 imp. Cont. 294 del
bilancio 2014 in corso di elaborazione;

di dare atto che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di eseguire
tempestivamente l’intervento sopra indicato, si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del
disposto art. 125, comma 8, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e corretteza



Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.6

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente perere tecnico favorevole;

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. di comunicare  alla Ditta “Micozzi Paolo" dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa
contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con
l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della suddetta
comunicazione;

10. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile
del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                                         OO.PP.–AMBIENTE- PATRIMONIO

                                              Arch. Fulvio E. Bernardo     



Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 24/01/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

____________________________________________________________
__

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se
ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151
del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 31-01-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31-01-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

____________________________________________________________
__

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità
degli atti e della  trasparenza  dell'azione
amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo
Pretorio per rimanervi quindici giorni.

Lì 09-04-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............



Determina Dirigenziale N.5 del 24/01/2014 pag.8

 Il Messo Comunale


